АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 75

«ЦЕНТР РАЗВИТИЯ РЕБЕНКА» Г. БЕЛГОРОДА

ПРИКАЗ

«07» декабря 2020 г.                                                                                      № 175-ОД

О проведении творческих

конкурсов новогодней тематики

На основании годового плана работы на 2020 – 2021 учебный год  и с целью

создания праздничной атмосферы внутри ДОУ, пропаганды декоративно-

прикладного творчества, вовлечения воспитанников и родителей в творческую

деятельность, связанную с подготовкой к проведению новогоднего праздника п р и

к а з ы в а ю:

1. Утвердить положение о конкурсе «Лучшая новогодняя игрушка»

(приложение 1).

2. Утвердить положение о проведении творческого онлайн конкурса «Новый

год в моей семье» (приложение 2).

3. Утвердить состав оргкомитета с правами жюри конкурсов:

 Пшеничных Л.А., заведующий, председатель;

 Елисеева О.Н., старший воспитатель;

 Кучукова Н.А., музыкальный руководитель;

 Гречанникова В.А., музыкальный руководитель;

 Жданова Н.Г., воспитатель;

 Гончарова М.В., воспитатель;

 Хаустова Т.Е., воспитатель;

 Володина В.В., воспитатель.

4. Назначить ответственными за оформление новогодней ёлки в центральном

холле ДОУ М.В. Гончарову, Т.Е. Хаустову, В.В. Володину.

5. Старшему воспитателю Елисеевой О.Н. разместить информацию об итогах

творческих конкурсов на официальном сайте учреждения до 25 декабря 2020 года.

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий МБДОУ д/с №75                                               Л.А. Пшеничных

Приложение 1

к приказу МБДОУ д/с №75

от 07.12.2020 года  № ___-ОД

ПОЛОЖЕНИЕ

О КОНКУРСЕ «ЛУЧШАЯ ЁЛОЧНАЯ ИГРУШКА»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1 Настоящее Положение о проведении конкурса (далее - Положение)

устанавливает цели и задачи, порядок организации и проведения конкурса.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

2.1 Целью конкурса является выявление лучшего образного и цветового решения

елочной игрушки для новогодней елки.

2.2. Задачи конкурса:

– создание праздничной атмосферы и вовлечение детей совместно с родителями и

педагогами в творческий процесс по изготовлению авторской елочной игрушки;

– воспитание и формирование художественного и эстетического вкусов у детей;

– выявление ярких творческих способностей у детей.

3. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА

3.1. К участию в конкурсе приглашаются обучающиеся МБДОУ д/с №75.

4. ОРГАНИЗАЦИЯ И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

4.1. Конкурс проводится с 15 декабря по 22 декабря 2020 года.

4.2. На конкурс представляются игрушки, изготовленные собственными руками,

которые будут размещены на елке ДОУ в центральном холле.

4.3. Участники конкурса должны до 16 декабря 2020 г. изготовить елочную

новогоднюю игрушку своими руками и до 18 декабря представить 2-3 игрушки от группы

на рассмотрение конкурсной комиссии, после этого конкурсная комиссия до 22 декабря

2020 года выбирает самую лучшую игрушку.

Работы, представленные позже срока рассматриваться не будут!

4.4. Конкурс проводится по следующим номинациям:

 «Символ 2021 года»;

 «Зимой я расцветаю на ёлке каждый год» (ёлочные шары);

 «Рождественское чудо»

 «Зимний, сказочный герой!»;

 «Мы снежинки, мы пушинки»;

 «Креатив+» (самая оригинальная игрушка).

 «Лучшая новогодняя игрушка с логотипом ДОУ».

По решению оргкомитета и жюри номинации могут быть дополнены.

4.5. Руководство конкурсом осуществляет организационный комитет.

5. ТРЕБОВАНИЯ, ПРЕДЬЯВЛЯЕМЫЕ К КОНКУРСНЫМ РАБОТАМ

5.1. Елочная новогодняя игрушка может быть выполнена из плотной цветной

бумаги, ткани, картона, нитки, фетра, всевозможных подручных материалов

(пластиковых бутылок, шишек, упаковочных материалов, новогодних атрибутов и т.д.),

запекаемых и самозатвердевающих масс, синтепона, шерсти и прочих материалов.

5.2. Игрушки должны иметь петли, прищепки или скобы для крепления к

елочным ветвям.

5.3. Форма созданной работы (игрушки) может быть любая: шарик, кубик, кукла,

фонарик, сказочный персонаж. Приветствуются всевозможные игрушки с логотипом

ДОУ, фантазийными рисунками, различные объемные фигурки сказочных и

мультипликационных персонажей, символов новогоднего праздника и наступающего

года, стилизованные «сосульки», «конфеты», новогодние елки, бусы, шары и т.п.

5.4. Размер  игрушки:

Минимальный размер – 50х50х50 мм.

Максимальный размер – 150х150х150 мм.

Либо сумма трех размеров не должна превышать 450 мм.

5.5. Каждая игрушка должна иметь этикетку, содержащую

следующую информацию: название игрушки, фамилию, имя, возраст участника, группа.

6. КРИТЕРИИ ОЦЕНОК КОНКУРСНЫХ РАБОТ

6.1. Представленные на Конкурс новогодние ёлочные игрушки должны

соответствовать следующим критериям:

- соответствие игрушки праздничной новогодней тематике и размерам,

позволяющим использовать их в украшении новогодней елки;

- оригинальность замысла и технического решения, творческая индивидуальность,

новшество в подаче материала;

- качество  и эстетичность исполнения  и  оформления  работы;

- креативность, яркость,  сказочность,  нарядность,  выразительность;

- прочность и безопасность.

6.2. По каждому критерию начисляется от 1 до 5 баллов.

6.3. На конкурс не принимаются работы:

- в которых присутствуют острые металлические детали, из битого стекла,

продукты питания (крупы, яичная скорлупа), спички;

- представленные позже срока;

- выполненные на производстве (не самостоятельно).

7 ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ ПОБЕДИТЕЛЕЙ И НАГРАЖДЕНИЕ

7.1. Победители конкурса определяются жюри 21.12.2020 г.

7.2. Победителям конкурса на лучшую новогоднюю игрушку, чьи игрушки будут

размещены на елке ДОУ, вручаются дипломы и грамоты.

7.3. Итоги конкурса будут освещены на сайте ДОУ.

Приложение 2

к приказу МБДОУ д/с №75

от 07.12.2020 года  № ___-ОД

Положение

о проведении творческого онлайн конкурса «Новый год в моей семье»

1. Общие положения

1.1 Настоящее положение определяет цели и задачи организаторов и участников

конкурса «Новый год в моей семье» (далее - Конкурс), содержание и порядок проведения

Конкурса, а также порядок рассмотрения работ участников и их награждение.

2. Цель и задачи Конкурса

2.1. Цель Конкурса: формирование представления о значении семьи в жизни

ребенка и о сохранении семейных традиций; актуализация значимости поддержания

старых и создания новых семейных традиций празднования нового года.

2.2. Задачи Конкурса:

- формирование гражданских и нравственных ориентиров, уважительного

отношения к традиционным праздникам, отмечаемым в нашей стране;

- активизация совместной деятельности обучающихся, родителей, педагогов по

подготовке к Новому году

- объединение взрослых и детей для совместного творчества.

- сохранение и развитие культурного разнообразия, приобщению детей к духовным

ценностям и культуре своей семьи.

3. Участники Конкурса
3.1. В конкурсе принимают участие воспитанники ДОУ и их родители, педагоги

ДОУ.

4. Сроки проведения Конкурса

4.1 Конкурс проводится с 14 декабря 2020 г. по 24 декабря 2020 г.:

С 14 декабря до 18 декабря 2020 года - работа с родителями, отбор лучших работ

внутри группы.

С 21 декабря до 22 декабря 2020 года (включительно) - приём работ

осуществляется по электронному адресу mdou75mdou@mail.ru (не более двух работ в

каждой номинации от группы).

С 23 декабря до 24 декабря 2020 г. - работа конкурсной комиссии и подведение

итогов Конкурса.

25 декабря 2020 года - объявление и награждение победителей, размещение

информации об итогах Конкурса на сайте ДОУ.

5. Номинации Конкурса
5.1. Конкурс проводится по номинациям:

  «Новый год в моей семье» - любые работы, связанные с традицией

празднования этого праздника в семье;

 «Наш добрый гость, наш Новый год!» - в этой номинации принимаются

видеоработы, на которых ребёнок (группа детей) рассказывает стихотворение, поёт

песню, играет на музыкальном инструменте, танцует  или участвует в сценке по теме

конкурса.

mailto:mdou75mdou@mail.ru

6. Критерии оценки конкурсной работы
6.1. При оценивании работы учитывается следующее:

 Раскрытие темы конкурса;

 Соответствие теме Конкурса;

 Оригинальность, нестандартность, новизна в подаче материала;

 Творческий подход;

 Чёткость авторской идеи и позиции;

 Возрастное соответствие.

 Соблюдение технических требований к работе.

 Оргкомитет оставляет за собой право отклонить работы, выполненные с

несоблюдением правил и технических требований, установленных в данном положении.

7. Требования к оформлению работ:

7.1. На конкурс принимаются творческие работы, оформленные в виде

мультимедийной презентации, ролика, клипа или фильма.

7.2. Содержание работы должно отражать тему конкурса.

7.3. Работа на конкурс принимаются на эл. адрес mdou75mdou@mail.ru с пометкой

КОНКУРС (указывается в теме) в виде ссылки.

7.4. Работы принимаются только в электронном виде.

7.5. Конкурсные работы участники оформляют в формате мультимедийной

презентации, ролика, клипа или фильма, который отражает семейные новогодние

традиции. Обязательное голосовое и музыкальное сопровождение. Продолжительность

ролика не более 5 минут.

7.6. Все файлы с работами подписываются (переименовываются) фамилиями

участников, представляющих работы, с указанием группы (например, ИВАНОВ, гр.5). В

случае, если творческая работа ребенка (группы детей) (стихотворение, песня и т.д.)

подготовлена под руководством педагога, указывается фамилия руководителя (например,

ИВАНОВ, КУКСОВА, гр. 5).

7.7. Видеоматериалы необходимо загрузить на любой сервис хранения: яндекс

диск, на облако майл, в любую социальную сеть и т.д. и прислать ссылку на файл.

8. Подведение итогов Конкурса
8.1. Победители награждаются дипломами I, II, III степеней, все участники

получают грамоты. Лучшие работы будут опубликованы на сайте ДОУ.

8.2. Конкурсная комиссия оставляет за собой право присуждать дополнительные

места.

mailto:mdou75mdou@mail.ru